Бурятский
государственный
университет
имени Доржи Банзарова

Кыргызско-Российский
Славянский университет имени
первого Президента Российской

Федерации Б.Н. Ельцина

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
МЕЖДУ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(г. УЛАН-УДЭ, РФ)
И

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ВЫСШЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИМ

СЛАВЯНСКИМ УНИВЕРСИТЕТОМ ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ Б.Н. ЕЛЬЦИНА

(г. БИШКЕК, КР)

г. Бишкек «_10_»__мая___2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова», в лице ректора
Дамдинова Алдара Валерьевича, действующего на основании Приказа от 15.10.2021 № 10-02-02/200,
с одной стороны, и Государственное образовательное учреждение высшего профессионального
образования Кыргызско-Российский Славянский университет имени первого Президента
Российской Федерации Б.Н. Ельцина, в лице ректора Нифадьева Владимира Ивановича,
действующего на основании Устава КРСУ, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
заключили настоящий договор в целях установления взаимного сотрудничества, определения
полномочий и обязательств.

1. Сфера сотрудничества

1.1. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество в следующих сферах своей
профессиональной деятельности:

1.1.1. организация деятельности по повышению квалификации, обмену студентами и
преподавателями, обмену опытом работы, проведению практик, вовлечения студентов в
программы обучения бакалавриата, магистратуры и докторантуры;

1.1.2. обмен научным и исследовательским материалом, проведение совместных
исследований и исследовательских мероприятий, совместное издание научных статей;

1.1.3. реализация совместных планов и программ;
1.1.4. организация научных мероприятий (семинары, конференции, дискуссии, круглые

столы);
1.1.5. разработка и реализация совместной программы;
1.2. Стороны координируют свою деятельность на основе взаимного доверия, оказании

взаимной помощи и поддержки;
1.3. Стороны, выполняя свою деятельность согласно данному договору, будут строго

руководствоваться законами Кыргызской Республики и Российской Федерации;
1.4. Стороны обязуются регулярно проводить анализ результатов совместной деятельности;
1.5. Стороны в праве требовать отчёт согласно установленному порядку, проводить

контроль реализации договорных обязательств;
1.6. Стороны обязуются обеспечивать конфиденциальность информации, которая им стала

известна в связи с выполнением настоящего Договора, и которая может нанести вред интересам
Сторон.

2. Срок договора

2.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 10 мая 2028 года. В
случае, если Стороны до момента окончания срока действия договора не изъявят желание о
расторжении, то срок действия договора переносится на следующий календарный год до 31
декабря.

3. Изменение, расторжение договора

3.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при
условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представителями сторон. Приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую
часть.

3.2. Договор подлежит расторжению в следующих случаях:
3.2.1. по соглашению сторон;
3.2.2. Каждая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в

случае существенного нарушения условий настоящего Договора другой стороной. При этом
расторгающая сторона обязана в официальном порядке уведомить другую сторону о таком
расторжении не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до момента расторжения
Договора.

4. Непредвиденные обстоятельства

4.1. В случае непредвиденных (форс-мажорных) обстоятельств (война, массовые протесты,
эпидемия, природный катаклизм, энергитеские проблемы и т.п., независимые от Сторон
обстоятельства и проишествия), а также в связи с чрезвычайными обстоятельствами и
невозможности выполнения условий данного договора, сроки исполнения договорных
обязательств переносятся на необходимый период.

5. Заключительные положения

5.1. Стороны не вправе передавать третьей стороне права и обязательства,
предусмотренные настоящим Договором.

5.2. Стороны вправе разместить информацию о заключении договора на своих
официальных сайтах.

5.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора,
будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами, а в случае
невозможности разрешения споров путем переговоров, стороны после реализации
предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий
передают их на рассмотрение в суд по месту нахождения ответчика.

5.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах. Оба экземпляра идентичны и
обладают равной юридической силой.

Подписи сторон:
ГОУ ВПО Кыргызско-Российский Славянский ФГБОУ
университет имени первого Президента универ
Российской Федерации Б.Н. Ельцина

О #
Ректо
*  '

Адрес
г. Улан-

Адрес: 720000, Кыргызская Республика
г. Бишкек, ул. Киевская, 44

ии государственный
анзарова», РФ

публика Бурятия
24а